یہ مکان ان مکانات میں سے تھا، جو حارثہ بن نعمانؓ نے خدمت اقدس میں ہبہ کیے تھے۔ آپ ﷺ نے ان مکانات میں سے حضرت خالد بن ولیدؓ کے علاوہ حضرت عمار بن یاسرؓ کو بھی مکان اقطاع فرمایا۔ (۸۱)

نبی کریم ﷺ کے سربراہ ریاست ہونے کی حیثیت کو مدینہ منورہ کی حدود سے باہر بھی تسلیم کیا جانے لگا، چنانچہ رمضان ۲ھ (مارچ ۶۲۳ء) میں حضرت کشفہ جہنی کو بیوع کے مقام پر نبی کریم ﷺ نے وسیع قطعہ اقطاع فرمایا، جو انہوں نے اپنی دراز عمری کی وجہ سے اپنے بھانجے کو دلوا دیا۔ (۸۲)

اگر کسی شہر میں بڑی تعداد میں پناہ گزین آجاتے ہیں تو بہت سے سماجی اور معاشی مسائل کھڑے ہو جاتے ہیں۔ عصر حاضر میں مہاجرین کا مسئلہ دشوار مسائل میں شمار ہوتا ہے۔

(۱۳۱)

ج: ذوالجدر

ابن سعد کے مطابق یہ چراگاہ مدینہ منورہ سے تقریباً چھ میل کے فاصلے پر قبا کے علاقے میں واقع تھی۔ جہاں ”عمیر“ کے قریب آپ ﷺ کے اونٹ اور اونٹنیاں چرتے تھے۔ (۱۳۲) جب کہ واقدی کے مطابق یہ مدینہ منورہ سے آٹھ میل کے فاصلے پر واقع تھی۔ (۱۳۳)

شوال ۶ھ، فروری، مارچ ۶۲۸ء (۱۳۳) میں قبیلہ غریبہ کے آٹھ آدمی نبی کریم ﷺ کے پاس آئے اور اسلام قبول کیا۔

مدینے کی خراب آب و ہوا کے پیش نظر آپ ﷺ نے انہیں اپنی اس چراگاہ بھیج دیا۔